
 

                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 

t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com str. 

Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 17 din data de 31.03.2025 

privind aprobarea organigramei și statului de funcții ale aparatului de specialitate 

al primarului comunei Tărlungeni 

 

 

Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, jud. Brașov, întrunit în ședință ordinară, în data de 31 martie 

2025, orele 16:00; 

Analizând Referatul de aprobare nr. 46/20.02.2025 si Proiectul de hotărâre  ale inițiatorului Primarul 

Comunei Tărlungeni, d.l Beșchea Severius Florin, necesitatea unei structuri organizatorice în concordanță 

cu actele normative în vigoare, precum si în vederea asigurarii normativului de personal medical comunitar,  

Ținând seama de adresa nr. 1654/18.02.2025 comunicata de catre Directia de Sănatate Publică 

Brasov, înregistrată în cadrul Primăriei Comunei Tărlungeni sub nr. 7066/20.02.2025 prin care s-a 

comunicat avizul prealabil și obligatoriu emis de către Directia de Sanatate Publica Brasov pentru înființarea 

postului de Asistent medical comunitar în cadrul Compartimentului Asistență Medicală Comunitară al 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Tărlungeni, post necesar a se înființat în urma derularii unui 

proiect european cu titlul "Furnizarea de servicii integrate in comunitatile rurale - facilitarea accesului 

persoanelor vulnerabile la servicii de baza eficiente si de calitate "MYSMIS 339395” la nivelul Ministerului 

Sănătații, ce va asigura finanțarea unor posturi de asistent medical comunitar, 

 Văzând  Raportul de Specialitate al Compartimentului Juridic nr. 328/20.02.2025, nr. de înreg. CL 

48/20.02.2025,  

 Văzând adresa nr. 5139/27.03.2024 a Institutiei Prefectului Judetului Brasov înregistrata la Primaria 

Comunei Tărlungeni sub nr. 19347/29.04.2024, prin care s-a comunicat numarul maxim de posturi aferent 

anului 2024, calculat pentru o populatie a UAT de 12587 locuitori, raportat la art. 9 alin 4) din OUG 18/2017 

privind asistenţa medicală comunitară potrivit căruia numărul de personal se exceptează de la numărul 

maxim de posturi determinat conform OUG nr. 63/2010 pentru unitatea administrativ teritorială,  

 Luând în considerare dispozițiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare, art 154 alin.1, alin.2, 

alin.3, art. 391 alin. (1),alin. (3), art. 405, art. 407, art. 409 alin. (3) lit. b), c), art. 502 lit d), art. 518 alin (1) 

lit. a), d), alin. (6), art. 539 lit b), art. 540 lit a), lit b), art. 541 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, art. XVII, alin (8), din Legea nr. 296/2023 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilitătii financiare a României pe termen lung, O.U.G. 

nr. 18/2017 privind asistenţa medicală comunitară, H.G.nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind organizarea, funcţionarea şi finanţarea activităţii de asistenţă medicală comunitară; 

H. G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor 

publice de asistenta socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordinul comun MMJS/MS/MEN nr. 393/630/4236/2017 pentru aprobarea Protocolului de colaborare în 

vederea implementării serviciilor comunitare integrate necesare prevenirii excluziunii sociale și combaterii 

sărăciei, art. 112-113 din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare,  

HCL nr. 17/31.03.2020 privind Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Local Tărlungeni,  

mailto:primaria.tarlungeni@yahoo.com


HCL nr. 129/29.11.2023 privind aprobarea organigramei si a statului de functii ale aparatului de specialitate 

al Primarului Comunei Tărlungeni, 

 Văzând Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 2 al Consiliului Local al Comunei 

Tărlungeni; 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței; 

În temeiul art. 106 alin. (3), art. 129, alin. 2, lit. a , alin.(3) lit.c) alin. 7, lit.b) si c), art. 133 art. 134 

alin (1) lit a),  art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 alin (1) si art. 243 alin. (1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1.  Se aprobă organigrama si statul de functii ale aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Tărlungeni conform anexelor 1 și  2  care fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 2. Odata cu intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, orice altă prevedere contrară se abroga. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Comunei Tărlungeni, prin aparatul de specialitate. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ 

în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

                     Beschea Gheorghe                                                               Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu un numar de 10 voturi ”pentru”, 0 “împotrivă” și 7 “abțineri” 

din numărul total de 17 consilieri în funcție, 17 consilieri locali fiind prezenți. 

 

Prezenta hotărăre se comunică: 

- Instituției Prefectului Jud. Brașov; 

- Primarului Comunei Tărlungeni, jud. Brașov; 

- Compartiment Resurse Umane Salarizare; 

- Compartiment Buget Contabilitate; 

- Directia de Sanatate Publică Brasov; 

- Se afișează pe pagina de internet a Comunei Tărlungeni www.comunatarlungeni.ro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunatarlungeni.ro/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

DATA 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0. 1 2 3 

1. Adoptarea hotărârii 31/03/2025  

2. 
Comunicarea către Primarul 

Comunei Tărlungeni  
02/04/2025  

3. 
Comunicarea către Prefectul 

județului Brașov 
09/04/2025  

4. Aducerea la cunoștință publică 09/04/2025 www.comunatarlungeni.ro  

5. Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
--              -- 

6. Hotărârea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, după caz 
31/03/2025  

http://www.comunatarlungeni.ro/



